⁴¹²) „Cum enim multi, praecipue in aulis magnatum nobiliumque personarum jejunium in feriis sextis in Regno receptum temere infringere“... Decr. pro R. P. II, 472.

⁴¹³) „Niekötórzy chcą wymówić i piątki od ścisłości przyzwoitej postom“, str. 62—63.

⁴¹⁴) Decr. pro R. P. II, 477.

⁴¹⁵) Por. H o s i u s, Confessio. K. 296: „Die vero dominico jejunare, scandalum est“. Również N. Moscicensis, S. Artis Poenitentiarum Tyrocinium. Ed. 1630, str. 59: „Jejunium imperfectum, ubi etiam carnes et lactinia subtrahuntur, ut in Dominica quadragesimae“. Podobnie „Prawo Święte Kościoła Chrystusowego o postach wydane z polecenia Arcybpa

Toż samo należy powiedzieć i o sobotach „per annum“, w które jednak wstrzemięźliwość była łagodniejsza, aniżeli w niedziele wielkopostne, bo zwyczaj polski pozwalał w ten dzień na wielość posiłków oraz na spożywanie nabiału⁴¹⁶).

Ciekawie przedstawia się w tym okresie sprawa wstrzemięźliwości od mięsa w środę. Albowiem dzięki zabiegom bpa płockiego Erazma Ciołka udało się królowi Aleksandrowi Jagiel. uzyskać dla całej Polski indult pod datą 3/6 1505, na mocy którego papież Juljusz II, uwzględniając brak ryb — zwłaszcza w niektórych okolicach — pozwolił, i to na zawsze, wszystkim wiernym, oprócz zakonników, na spożywanie w ten dzień pokarmów mięsnych⁴¹⁷).

Tymczasem, zdaje się, poza jednym Mazowszem⁴¹⁸), z in-

lwowskiego Sierakowskiego: „Wyjawszy niedziele (W. Postu), w które wielość nie jest zakazana, tylko mięso i nabiał“.

⁴¹⁶) Por. Synod łucki z r. 1589: „cupimus, ut sic feria quarta abstinere a carnibus, ut fit sabbato“. Zob. również: Szyszkowski, *Compendium doctrinae christianae*, a. 1621, str. 9; Mościcki, l. c.; Samuel de Lublino, *Summula casuum* T. I, a. 1631, 5, str. 343: „jejunium, quod in sabbato cujuslibet hebdomadae servatur, non est perfectum, quo semel interdiu edimus, sed imperfectum, quo a carnibus abstinemus, quamvis saepius comedamus“; Także „Prawo święte o postach“, str. 63; Synod kijowski z r. 1762. Decr. pro R. P. II, 472.

⁴¹⁷) Theiner, *Mon. Vet. Pol. et Lit.* II, f. 312: „Exponi nobis fecit praefatus rex Alexander, quod licet esus carniū quarta feria seu die Mercurii cujuslibet hebdomadae, nisi aliqua vigilia occurrat, propter quam ab esu carniū abstinendum sit, de jure prohibitus non existat; tamen, quia in regno Poloniae Christi fideles dicta feria quarta... ex devotione carniū non vescuntur, et pauci pisces saltem boni in pluribus locis dicti regni haberi possint, dicti fideles aliqui, stimulo conscientiae compuncti, non audent libere dicta quarta feria ...carnibus vesci, quare dictus rex Alexander nobis humiliter supplicari curavit. Nos igitur, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus regni hujusmodi praesentibus et futuris, religiosis et his, qui voto ab esu carniū se abstinere debent dumtaxat exceptis, ut dicta quarta feria seu die Mercurii cujuslibet hebdomadae, nisi aliud impedimentum obsistat, dicta consuetudine non obstante, hujusmodi carniū vesci et uti absque aliquo conscientiae scrupulo, libere et licite valeant, tenore praesentium concedimus et indulgemus“. Por. również Kopiarz Rzymski Erazma Ciołka z pocz. w. XVI, wydany przez St. Kutrzebę i ks. J. Fijałka. *AKH. S. II*, t. I, str. 103. Oraz Pawłowski, *Premislia Sacra*, str. 167.